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Johdanto

Ikääntyminen ja siihen liittyvät maailman‑
laajuiset megatrendit vaikuttavat merkittä‑
västi ihmisten hyvinvointiin, tasa-arvoon 
ja turvallisuuteen (Ikäohjelman valmistelu‑
ryhmä 2020). Ikääntyneiden ihmisten kun‑
toutuksen parissa työskentelevien fysiote‑
rapeuttien työn kehittäminen kytkeytyykin 
sekä väestön demografisiin tekijöihin et‑
tä sosiaali-, terveys- ja kuntoutuspalvelu‑
jen resursseihin, erityisesti julkisella sekto‑
rilla. Fysioterapeuttien työajan jakautumista 
suoraan asiakastyöhön ja muuhun työhön 
on selvitetty aikaisemmin Suomen Fysiote‑
rapeuttien kyselyssä. Kyselyn tulosten mu‑
kaan vain hieman yli puolet fysioterapeu‑
teista koki, että heillä oli riittävästi työaikaa 
asiakaskirjausten tekemiseksi (Alakivi, n.d.). 
Ajanhallinta onkin tunnistettu yhdeksi kes‑
keiseksi fysioterapeuttien työn haasteeksi. 

Tekoäly voidaan nähdä yhtenä mahdolli‑
suutena kehittää fysioterapeuttien työtä tu‑
levaisuudessa siten, että ammattilaisilla on 

enemmän aikaa keskittyä työssään ihmisten 
väliseen kohtaamiseen, toimintakyvyn tutki‑
miseen ja arviointiin, ohjaukseen ja neuvon‑
taan sekä terapian toteuttamiseen (Bills & 
Basheer 2024; Naqvi ym. 2024; Scheper ym. 
2024) esimerkiksi ikääntyneiden kuntoutu‑
jien parissa. Viimeaikaiset tutkimustulokset 
tekoälyn käytöstä kuntoutuksessa ovat lu‑
paavia, sillä kuntoutusalan ammattilaisten 
on havaittu tunnistavan tekoälyn mahdol‑
lisuudet työssään ja suhtautuvan sen käyt‑
töön enenevissä määrin positiivisesti (Alsob‑
hi ym. 2022; Bills & Basheer 2024; Lanne & 
Leikas 2021). Tekoäly on nähty myös yhtenä 
mahdollisuutena vähentää fysioterapeuttien 
kokemaa työkuormitusta (Alsobhi ym. 2022; 
Naqvi ym. 2024).

Tekoäly on moniulotteinen tekninen ja 
sosiaalinen ilmiö, johon liittyy sekä toden‑
mukaista ymmärrystä että väärinkäsityksiä 
(Bewersdorff ym. 2023). Tässä kirjoitukses‑
sa käytämme Euroopan parlamentin mää‑
ritelmää, jonka mukaan tekoäly tarkoittaa 
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Suomalainen väestö ikääntyy samalla, kun tekoäly muuttaa tapoja  
tehdä töitä. Tekoälyn mahdollisuuksista fysioterapeuttien työn tukena 
ikääntyneiden kuntoutuksessa tiedetään kuitenkin varsin vähän.  
Tässä artikkelissa kuvataan ”Tekoälyn käyttö ja tulevaisuuden mahdol-
lisuudet fysioterapiassa – tutkitusta tiedosta kansallisiin suosituksiin 
ja toimenpide-ehdotuksiin” -hanketta ja odotuksia hankkeen tuloksista. 
Hankkeen yksi keskeinen työpaikkakohtainen suositus liittyy tekoälyn 
käyttöön ikääntyneiden ihmisten fysioterapiassa ja kuntoutuksessa.  
Hanke on Työsuojelurahaston rahoittama.
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Tutkimushankkeen toteuttaminen

Tutkimushankkeen tavoitteena on tuottaa 
fysioterapeuteille käytäntöön sovellettavaa 
tietoa tekoälystä, sekä yleisesti kansallisia 
suosituksia ja toimenpide-ehdotuksia siitä, 
miten tekoälyä voidaan käyttää työvälineenä 
fysioterapeuttien työssä sekä tekoälyasian‑
tuntijuuden työkulttuurin kehittämisessä 
huomioiden johtamisen ja työn organisoin‑
nin fysioterapeuttien eri uravaiheissa. Tutki‑
mus koostuu neljästä toisiaan täydentävästä 
osatutkimuksesta, joita ovat järjestelmälli‑
nen kartoittava kirjallisuuskatsaus, fysiotera‑
peuteille suunnattu kysely, fysioterapeuttien 
haastattelu, sekä tulevaisuudentutkimuksen 
menetelmiin kuuluva Delfoi-asiantuntijapa‑
neeli. Delfoi-paneelin kierroksia järjestetään 
yhteensä 2-3 hyödyntäen eDelphi-ohjelmaa, 
ja paneeleihin rekrytoidaan mukaan fysiote‑
rapian ammattilaisia eri organisaatioista ja 
yhteiskunnan sektoreilta. 

Hankkeessa tullaan huomioimaan fysiote‑
rapeuttien työn erilaiset kuntoutuksen kon‑
tekstit, joista yksi keskeinen erikoisala on 
ikääntyneiden kuntoutus. Ikääntyneiden ih‑
misten kuntoutuksen erityispiirteiden tavoit‑
tamiseksi tutkimusryhmämme on tärkeää 
varmistaa, että asiantuntijapaneelistossa on 
gerontologisen fysioterapian asiantuntijoita. 
Kuvassa 1 on esitetty tutkimushankkeen vai‑
heittainen eteneminen.

Tutkimuksen keskeisiä toisiinsa liittyviä 
osatekijöitä ovat fysioterapeutit ammattiryh‑
mänä (Suomen Fysioterapeutit 2016), tekoäly 
työvälineenä (esimerkiksi DigiFinland 2024) 
ja osaamisvaje ekosysteemisenä viitekehyk‑
senä (Rikala ym. 2024). Tutkimuskysymyksiä 
ovat: 1) millaisia kokemuksia tekoälypoh‑
jaisten työvälineiden käytöstä on fysiotera‑
peuttien työssä sekä alan asiantuntijuuden 
ja työkulttuurissa kehittymisessä, 2) miten 
suomalaiset fysioterapeutit ovat käyttäneet 
tai haluaisivat tulevaisuudessa käyttää te‑
koälypohjaisia työvälineitä heidän työssään 
sekä oman asiantuntijuuden ja työkulttuurin 
kehittämisessä, 3) miten suomalaiset fysio‑
terapeutit kokevat tekoälyn vaikutukset am‑
mattinsa arvoperustaan, ja millaisia eettisiä 
ja käytännöllisiä näkökulmia he liittävät te‑
koälyn käyttöön osana fysioterapiaprosessia 

“koneen kykyä käyttää perinteisesti ihmisen 
älyyn liitettyjä taitoja, kuten päättelyä, oppi‑
mista, suunnittelemista tai luomista” (Euroo‑
pan parlamentti 2023). 

Sosiaali- ja terveysalalla tekoälyn käytön 
suositukset ovat pääosin hyvin yleisellä ta‑
solla (esimerkiksi Lekadir ym. 2025), eivätkä 
ne huomioi riittävästi sitä, miten tekoäly on 
muuttanut tai tulee muuttamaan fysiotera‑
peuttien kliinistä työtä, osaamisen vaatimuk‑
sia, asiantuntijuuden kehittymistä tai työ- ja 
toimintakulttuuria. Tiettävästi ensimmäinen 
Euroopassa fysioterapian kontekstiin laadit‑
tu tekoälysuositus on julkaistu Englannissa 
vuonna 2025 (Chartered Society for Physiot‑
herapy   2025). Sen mukaan tekoälyn käy‑
tön tulee perustua tarpeeseen, ei saatavuu‑
teen. Lisäksi tekoälyn vastuulliseen käyttöön 
sisältyy useita tekijöitä, jotka fysioterapeutin 
tulee huomioida. Näitä ovat esimerkiksi te‑
koälyn käytön läpinäkyvyys, riskienhallinta, 
tietosuoja ja ihmisen rooli päätöksenteossa. 
Huomionarvoista on, että tämäkin suositus 
on hyvin yleisellä tasolla, ja viitatut alkupe‑
räislähteet eivät liity fysioterapeuttien työ‑
hön tai fysioterapiaan.

Tässä kirjoituksessa tarkastellaan teko‑
älyä, jota käytetään fysioterapeutin työn 
tukena ikääntyneiden kuntoutuksessa. Te‑
koälyyn liittyvät kuntoutuksen tutkimukset 
voidaan jakaa karkeasti kahteen luokkaan. 
Toisessa luokassa ovat ne tutkimukset, joissa 
tekoälyä on tutkittu osana kuntoutusinter‑
ventioita ja niiden kehittämistä (esimerkiksi 
Mennella ym. 2023) ja toisessa luokassa ovat 
tutkimukset, joissa tulokulma on fysiotera‑
peutin työssä, kuten asiakaskirjaamisessa, 
lausuntojen laatimisessa ja muussa työtä tu‑
kevassa tekoälyn käytössä (esimerkiksi Sche‑
per ym. 2024). Tässä kirjoituksessa tarkastel‑
laan tekoälyä, jota käytetään fysioterapeutin 
työn tukena ikääntyneiden kuntoutukses‑
sa. Tekoälyn käyttö voi tukea fysioterapeut‑
tia työssään esimerkiksi ajanhallinnassa ja 
työn organisoinnissa. Kirjoitus perustuu me‑
neillään olevaan Työsuojelurahaston rahoit‑
tamaan tutkimushankkeeseen (2025–2026): 
«Tekoälyn käyttö ja tulevaisuuden mahdol‑
lisuudet fysioterapiassa – tutkitusta tiedosta 
kansallisiin suosituksiin ja toimenpide-ehdo‑
tuksiin» (Sjögren ym. 2025).
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tuotettu tutkimustieto suhteutuu vastaaviin 
kansainvälisiin tekoälytutkimusten tulok- 
siin.

Järjestelmällisen kartoittavan kirjallisuus‑
katsauksen sekä fysioterapeuteille kohden‑
nettujen kyselyjen ja haastattelujen pohjalta 
kootaan ajankohtaista tietoa, joka jaloste‑
taan Delfoi-menetelmän avulla suosituksik‑
si ja toimenpide-ehdotuksiksi yhteiskunta, 
työpaikat ja tekoälyn eettiset näkökulmat 
huomioiden. Tuotamme tutkimukseen pe‑
rustuvia yhteiskunta-, toimiala- ja työpaik‑
kakohtaisia suosituksia ja toimenpide-eh‑
dotuksia tekoälyn käytöstä työvälineenä 
fysioterapiassa. Alustavat keskeiset teema-
alueet ovat: 1) Tekoäly ja fysioterapeuttien 
työn ydinosaaminen 2) Tekoäly ja fysiote‑
rapeuttien ammatillisen osaamisen kehittä‑
minen 3) Tekoäly sekä johtaminen ja työn 
organisointi fysioterapiassa 4) Tekoäly ja fy‑
sioterapeuttien työhyvinvointi 5) Tekoäly ja 
fysioterapeuttien työn tuottavuus 6) Tekoäly 

sekä asiantuntijuuden ja työkulttuurin ke‑
hittämistä ja 4) millaisia yhteiskuntatasoi‑
sia, työpaikkatasoisia ja toimialakohtaisia/ 
erikoisalakohtaisia toimenpidesuosituksia ja 
ratkaisuja tarvitaan tekoälyn käytöstä fysio‑
terapiassa suomaisessa yhteiskunnassa. Tut‑
kimushankkeen aineistonkeruu toteutetaan 
syksyn 2025 ja kevään 2026 välisenä aika‑
na. Loppuraportti ja suositukset julkaistaan 
syksyllä 2026.

Odotukset hankkeen tuloksista

Tuomme tutkimuksessamme tiettävästi en‑
simmäistä kertaa fysioterapeuttien asian‑
tuntijuuden tematiikkaan mukaan tekoälyn 
työkaluna osana suomalaista fysioterapeut‑
tien toiminta- ja työkulttuuria. Tuloksilla on 
eittämätön kansallinen uutuusarvo, mutta 
myös kansainvälistä uutuusarvoa, sillä tut‑
kimuksemme tuottaa tietoa myös siitä, mi‑
ten suomalaisessa fysioterapiakontekstissa 

	
  

Kuva 1. Tutkimushankkeen vaiheittainen eteneminen.  
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ja fysioterapeuttien työuran vaiheet 7) Te‑
koäly fysioterapeuttien yhteistyössä ja ver‑
kostoissa 8) Tekoälyyn liittyvä tietosuoja ja 
yksityisyys fysioterapiassa 9) Tekoäly ja eet‑
tisyys fysioterapiassa 10) Tekoäly  ja kestävä 
kehitys fysioterapiassa 11) Tekoälyyn liitty‑
vä tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoi‑
minta fysioterapiassa 12) Tekoälyn käyttöön 
liittyvät lait ja asetukset fysioterapiassa 13) 
Tekoäly ja tulevaisuuden megatrendit fysio- 
terapiassa.  Työpaikkakohtaisissa suosituk‑
sissa huomioidaan mahdollisuuksien mu‑
kaan muun muassa työpaikan erityisosaa‑
minen, asiakaskunta, henkilöstön määrä ja 
laatu sekä maantieteellinen sijainti. Yhteis‑
kunta-, toimiala- ja työpaikkakohtaisten 
suosituksien ja toimenpide-ehdotuksien tee‑
mat tarkentuvat tutkimusprosessin aikana.

Tutkimushankkeemme yksi tärkeä ja 
keskeinen toimialakohtainen suositus tulee 
keskittymään tekoälyn käyttöön ikäänty‑
neiden ihmisten fysioterapiassa ja kuntou‑
tuksessa. Tekoälyn käyttöön liittyvien asen‑
teiden, tunteiden ja kokemusten tutkiminen 
ikääntyneiden palveluissa työskentelevien 
fysioterapeuttien osalta on erityisen tärkeää. 
Aikaisemman hoitotyöhön keskittyvän suo‑
malaistutkimuksen perusteella tiedetään, et‑
tä teknologian käyttö herättää ristiriitaisia 
tunteita työntekijöissä (Toivanen ym. 2024). 
Suomalaisen fysioterapian ja kuntoutuksen 
kontekstiin kohdistuvaa tutkimusta tekoälyn 
käytöstä ei ole vielä tiettävästi tehty. Teko‑
älyn käyttö ja tulevaisuuden mahdollisuudet 
fysioterapiassa – tutkitusta tiedosta kansalli‑
siin suosituksiin ja toimenpide-ehdotuksiin” 
-hankkeen on rahoittanut Työsuojelurahasto 
(TSR), ja sen yhteistyötahona toimii Suomen 
Fysioterapeutit. Hankkeen vastuullisena joh‑
tajana toimii dosentti Tuulikki Sjögren (TtT, 
LitM, KM) Jyväskylän yliopistosta.
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